
 

OPAKOVÁNÍ 
 

1. Studuji fakultu, která  je velmi těžká.   fakulta 

2. Studuji fakultu, na které  studuje i můj bratr.   

3. Studuji fakultu, na kterou jde i můj bratr.  

4. Odešel jsem z práce, ve které jsem nebyl spokojený. v práci 

5. Odešel jsem z baru, ve kterém jsem nebyl spokojený. v baru 

6. Toto je autobus, který jede na letiště.   ten autobus 

7. Toto je autobus, kterým jedu na letiště.  ten autobus 

8. To je kniha, o které jsme včera mluvili.   o knize 

9. To je pokoj, do kterého jsem se včera přestěhoval.  do pokoje 

10. To je můj kolega, bez kterého nechci jet na výlet.  bez kolegy 

11. To je můj kolegyně, bez které nechci jet na výlet. 

12. To je náš profesor, kterému ukážu domácí úkol.  profesorovi 

13. To je lékařka, ke které chodím na kontrolu.  k lékařce 

14. To je lékař, ke kterému chodím na kontrolu. 

15. Vidíš ten dům, před kterým stojí to červené auto?  před domem 

16. Brno je město, ve kterém teď bydlím.   ve městě 

17. Ukažte mi to místo, které vás nejvíce bolí.  to místo 

 

Akuzativ singular 

Vidím levou ruku. 

Tlusté normální břicho 

Starší bratr: vidím staršého / staršího bratra 

Vidím nového učitele 

Bojím se o + acc 

 

Bojím se + G 
Nový učitel 

Starší bratr 

Profesor Dubový 

 

Eva Táborská > Bojím se Evy Táborské 



Stará pacientka > Bojím se staré pacientky 

Moderní metoda > Bojím se moderní metody 

 

Nová restaurace > Jdu do nové restaurace. 

Nový bar > do nového baru 

Stará tramvaj > do staré tramvaje 

 

Rakovina prsu, žaludku, slinivky, tlustého střeva, mozku (mozek) 

(Pl) Rakovina plic (<plíce), jater (<játra), ledvin (< ledviny), varlat (<varlata) 

 

Dobrý autobus > (2, 3, 4 autobusy) 5, několik, hodně, málo dobrých autobusů 

Nová banka > 5 nových bank 

České pivo > 5 českých piv 

+ Í:  

 

 

 

 

Revise comparisons of these adjectives and adverbs: 
 
dobrý (good)  
lepší (better)  
nejlepší (the best) 

 
špatný (bad)  
horší (worse)  
nejhorší (the worst) 

 
adjectives, to be used with nouns: 
Petr je dobrý student. 
Ten oběd včera byl lepší než ten dneska. 
Nejlepší ovoce je citrón. 
Ráno je to horší, v noci je to lepší. (use with TO) 
Vaše prognóza je špatná. 
Váš stav je horší než minulý týden. 
Nejhorší je být nemocný. (rare use with infinitiv) 
 

 
dobře (well)  
lépe/líp (better)  
nejlépe/nejlíp (best) 

 
špatně (badly)  
hůř(e) (worse)  
nejhůř(e) (worst) 
 

 
adverbs, to be used with verbs 
 
Cítím se špatně. 
Je mi hůře než včera. 
Vidím dobře. 
Slyším nejlépe za tři roky. 

Note: 

mnohem lepší/lépe = much better, mnohem horší/hůř = much worse 



trochu lepší/lépe = a bit better, trochu horší/hůř = a bit worse 

 

Je mi dobře. I am well. 

Je mi líp/lépe. I am better. 

Je mi špatně. I feel sick. 

Je mi hůř/e. I feel worse. 

Je vám dobře? Are you ok? 

Je vám lépe? Do you feel better? 

Je vám špatně? Are you sick? 

 

Choose the right word: 
1. Od rána je mi špatný/špatně.  

2. Dnes je lepší/lépe den než včera. 

3. Je vám dnes lepší/lépe?  

4. Po jídle je mi mnohem horší/hůř. 

5. Po jídle je bolest horší. 

6. Po operaci se cítím mnohem lepší/lépe.  

7. Cítím se lepší (člověk) = I feel like a better human being. 

8. Je vám dobrý/dobře? 

9. Cítíte se dobrý/dobře?  

10. Jídlo v nemocnici je dobré/dobře. 

 

Answer the following questions 
Kolik měříte? Měřím 192 centimetrů. 

Kolik vážíte? Vážím 92 kilo(gramů). 

Sportujete pravidelně? Ano. Ne. – Jak? Jak často sportujete? – Každý den / týden… *number+krát za 

týden/měsíc/rok (jednou = one time) 

Jíte zdravě? Držíte někdy dietu? Ano × Ne.  

Co je zdravé jídlo? – Salát, polévka, zelenina, ovoce. Celozrnné cereálie. 

Co je nezdravé jídlo: cukr, tuk (fat), uzeniny, fast food (rychlé občerstvení) 

Živočišný tuk 

Hodně tuku není zdravé, málo tuku je zdravé. 

 

Match the Czech sentences with their English translations: 
1. Dnes je mi mnohem hůř. F 

2. Je to o trochu lepší. C 

3. Nejhůř se mi dýchá v noci.  B 

4. Nejlépe je mi doma. G 

5. Je mi lépe. D 

6. Je mi moc špatně. E 



7. Mám teď lepší léky. A 

8. Je mi dobře. H 

A. I've got better medication now. 

B. My breathing is worse at night. 

C. It´s a bit better. 

D. I feel better. 

E. I feel very bad. 

F. Today I feel much worse. 

G. I feel best at home . 

H. I feel well.

 

Revise the meaning of these verbs and phrases: 
Zlepšovat, zlepšit      to improve, to get better 

Zhoršovat, zhoršit      to worsen, to get worse 

Je to lepší.    Iťs better. 

Zlepšuje se to.    Iťs getting better. 

Je to horší.    It es worse. 

Zhoršuje se to.    Iťs getting worse. 

Je to stejné.    Iťs the same. 

Nemění se to.    There are no changes. 

 

Fill in. 
1. Zlepšilo se to, když jsem brala antibiotika – teď už nejsem skoro nemocný.  

2. Po jídle se to vždycky hodně zhoršuje, bolí to více (more) než předtím.  

3. Otok na levém lýtku se několik dnů nemění, je pořád stejný.  

4. Mám pořád 38,5° – teplota je pořád stejná.  

5. Při chůzi se bolest zhorší, musím se zastavovat a odpočívat.  

6. Ráno je bolest hlavy horší než večer.  

7. Pomalu se to zlepšuje, za týden budete v pořádku. 


